
 

 

PREFEITURA DE PESQUEIRA - PE 
 

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE 
Fone: 87 – 38358708 – E-mail: licitapesqueira@gmail.com 

 

1 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2018/PMP 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 040/2018/PMP 

 
ATA INTERNA 

 
RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO E VENCEDORA DO CERTAME 

 
OMunicípio de Pesqueira- PE, através da Comissãode Pregão, torna público o resultado da fase de 

habilitação e vencedora doPREGÃO PRESENCIAL SRP nº 040/2018/PMP, objetivando 
aCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM O OBJETIVO DE FORMAR O SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE PEÇAS E FILTROS, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
MAQUINAS RETRO JCB, PATROL 120 K CATERPILLAR E RETRO 416 E CATERPILLAR, COM 
CERTIFICADO DO INMETRO PERTENCENTES A ESTE MUNICÍPIO. 
 
O Pregoeiro do Município de Pesqueira o Sr. Gilvan Galindo de Assis Filho, nomeado pela Portaria nº 
019/2018, de 03 de janeiro de 2018, declara após analisar os documentos de habilitação e os 
questionamentos realizados na fase de habilitação pelos representantes das empresas: PALLIO COMERCIO 
E SERVICOS LTDA - EPP – CNPJ: 01.838.829/0001-20, após análise dos documentos de habilitação da 
empresa SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME – CNPJ: 07.318.707/0001-90 alega que a mesma, 
não apresentou a certidão mercantil, o livro original do balanço, e solicita diligência no local Rua São 
Vicente de Paula, 367, bairro Alto da Boa Vista, na cidade de Moreno – PE quanto ao local de 
funcionamento.SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME – CNPJ: 07.318.707/0001-90,após análise 
dos documentos de habilitação da empresa PALLIO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP – CNPJ: 
01.838.829/0001-20 alega que o atestado de capacidade técnica é incompatível com o do objeto da 
licitação, como também não apresentou nenhuma comprovação que já forneceu 30% do valor da licitação 
conforme solicitado no edital, como também não possui o objeto da referida licitação.os quais se encontra 
digitado em ata do dia 17/12/2018 referente ao pregão citado acima, decidiu pelo seguinte resultado: 

 

DECISÃO DO PREGOEIRO: 

 

O Pregoeiro analisou detalhadamente os documentos de Habilitação das empresas classificadas e as 
alegações descritas acima pelos representantes das empresas e declarou o seguinte: 

 

Após analise dos documentos de habilitação e questionamentos feito em ata, DECLARA: 

 

- Empresa PALLIO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP – CNPJ: 01.838.829/0001-20, Não possui CNAE 
compatível com o objeto licitado; Apresentou Atestado de Capacidade Técnica incompatível com o objeto 
da licitação, Não apresentou os Índice de Liquidez Corrente e Índice de Liquidez Geral solicitados no 
Edital; Deixou de apresentar a certidão negativa de processos cíveis 1º grau(PJe) para pessoa jurídica, 
para licitação no site:   (https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml), foi feito diligência no 
site citado acima  impresso e juntado aos Documentos de Habilitação da empresa; a empresa apresentou 
as Certidões de Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal vencidos o 
Pregoeiro fez  diligência no site da SEFAZ PE imprimiu o documento e juntou aos Documentos de 
Habilitação da empresa, PORTANTO INABILITADA. 

 

- Empresa SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME – CNPJ: 07.318.707/0001-90, verificou que 
a mesma deixou de apresentar a certidão negativa de processos cíveis 1º grau(PJe) para pessoa jurídica, 
para licitação no site:   (https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml), foi feito diligência no 
site citado acima  impresso e juntou aos Documentos de Habilitação da empresa, PORTANTO 
HABILITADA. 

 

Devido à inabilitação da empresa PALLIO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP – CNPJ: 01.838.829/0001-
20classificada em primeiro lugar dos Itens ANEXO I – RETRO JCB nos itens (2, 14, 19 e 20), do ANEXO II – 
PATROL 120 K nos itens (34, 35, 36 e 47) e do ANEXO III – RETRO CATERPILLAR 416E nos itens (54 ao 
76). O pregoeiro repassa os itens da empresa inabilitada para a empresa classificada em segundo lugar 
SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME – CNPJ: 07.318.707/0001-90.  



 

 

PREFEITURA DE PESQUEIRA - PE 
 

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE 
Fone: 87 – 38358708 – E-mail: licitapesqueira@gmail.com 

 

2 
 

 

RESULTADO 

 

A vista da Habilitação foi declarada Habilitada e consequentemente vencedora do certame a 
empresa:  

 

SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME – CNPJ: 07.318.707/0001-90, com sede 
a Rua São Vicente de Paula, nº 367, Alto da Liberdade, Moreno – PE, foi declarada vencedora 
dos ANEXO I – RETRO JCB nos itens (1 ao 22), com o valor global de R$ 66.770,00, do 
ANEXO II – PATROL 120 K nos itens (23 ao 48), com o valor global de R$ 103.308,00e do 
ANEXO III–RETRO CATERPILLAR 416Enos itens (49 AO 76), com o valor global de R$ 
76.174,00 . 

 

VALOR TOTAL DO ESTIMADO R$ 297.581,74 (Duzentos e noventa e sete mil 
quinhentos e oitenta e um real e setenta e quatro centavos). 

 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃOR$ 246.252,00 (Duzentos e quarenta e seis mil duzentos 
e cinquenta e dois reais). 
 
 
Desde já fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para apresentação de impugnação ao resultado 
apresentado. Quaisquer outras informações a respeito encontram-se a disposição de segunda a sexta-feira 
das 08:00 as 13:00, na sala da CPL localizada no Prédio em anexo a Prefeitura, a Praça Comendador José 
Didier, s/n, Centro, Pesqueira - PE, ou através do telefone: 87 3835 8708. 
  

 

Pesqueira, 18de dezembro de 2018. 
  
 
 
Gilvan Galindo de Assis Filho 

Pregoeiro 


